SỞ Y TẾ QUẢNG BÌNH

BVĐK HUYỆN BỐ TRẠCH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /QĐ - BV Bố Trạch, ngày 01 tháng 8 năm 2016

QUY ĐỊNH
Về việc hình thức công khai thuốc

          Căn cứ Chỉ thị 05/2004/CT - BYT ngày 16/4/2004 của Bộ trưởng Bộ y tế về

việc chấn chỉnh công tác cung ứng sữ dụng thuốc trong Bệnh viện.

 Căn cứ Điều 6 tại Thông tư 23/2011/TT - BYT ngày 10/6/2011 về Hướng

dẫn sử dụng thuốc trong các cơ sở y tế có giường bệnh.

          Căn cứ Điều 10 chương II tại Thông tư 07/2011/ TT - BYT ngày 26/01/2011

của Bộ trưởng Bộ y tế về Hướng dẫn công tác điều dưỡng về CSNB trong bệnh

viện.

 Căn cứ tình hình thực tế của Bệnh viện trong quá trình quản lý, cấp phát và

hướng dẫn sử dụng thuốc cho người bệnh điều trị nội trú Bệnh viện quy định về

hình thức công khai thuốc như sau:

 1. Phiếu công khai thuốc được sử dụng cho mỗi người bệnh đang điều trị nội

trú tại các khoa lâm sàng.

 2. Khi người bệnh vào viện có chỉ định sử dụng thuốc điều dưỡng viên, hộ

sinh viên lên phiếu công khai thuốc đúng với y lệnh điều trị và sổ tổng hợp thuốc

hàng ngày.

 3. Khi người bệnh có thuốc bổ sung trong ngày hoặc đêm điều dưỡng viên

hoặc hộ sinh viên cũng ghi bổ sung vào phiếu công khai thuốc bằng cách công

thêm số lượng bên cạnh nếu thuốc đã có phiếu công khai, thuốc mới thì ghi thêm

phía dưới theo thứ tự.

 4. Khi thực hiện công khai thuốc dược sỷ cấp phát thuốc và điều dưỡng

viên; hộ sinh viên thông báo cho người bệnh hoặc người nhà biết số thuốc mà

người bệnh được sử dụng trong ngày, người bệnh hoặc người nhà ký nhận vào

phiếu công khai thuốc sau khi được phát xong tại gường.

 5. Điều dưỡng viên hoặc hộ sinh viên phát thuốc xong thực hiện cho người

bệnh uống tại giường đúng y lệnh(đối với thuốc viên).

 6. Điều dưỡng viên, hộ sinh viên đánh dấu vào phiếu công khai thuốc sau

khi thực hiện xong y lệnh cho mỗi người bệnh, kể cả thuốc bổ sung (sáng, chiều,

tối) bằng mực xanh.

 7. Cuối ngày cộng khoản thuốc đã dùng sau khi công khai hết thuốc cho NB,

cuối đợt điều trị (trước khi ra viện) điều dưỡng hành chính tổng hợp số lượng từng

loại thuốc và số thuốc đã dùng cho người bệnh tại bảng công khai có xác nhận của

người bệnh hàng ngày.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo BV;

- Các Khoa lâm sàng, khoa Dược;

- Phòng KHTH;

- Hội đông điều dưỡng;

- Lưu: Phòng ĐD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Lĩnh